## CAPVT LI.

*Claudus curatur.*

Vius rei, quam dicturus sum, tot ferè testes habentur, quot fratres, qui tunc temporis fuere, apud præfatam B. Petri Ecclesiam inueniuntur: qui eam tanto fidelius, quanto verius agnouisse contigit, attestantur. In quadam eorum villa ciuitati proxima, rusticus quidam, graui tactus infirmitate, officium pedis vnus amiserat, adeoq; arentibus neruis ac carne præmortua emarcuerat, vt humana solertia, vel studio in eo recuperari sanitatem, tam ipsi,

ipsi, quàm omnibus eum intuentibus, impossibile videretur. Unde, quod ab homine fieri desperabat, ab eo, cui nihil est difficile, sed solus restaurat vniuersa, per Beati HENRICI patrocinium, fide firma, spe solida, quærens; eius misericordiæ ianuam fletibus assiduis, ieiuniis crebris pulsauit, & tandem in formam pristini gressus restitui meruit.

## CAPVT LII.

*Mulier surda & muta & audiendi & loquendi facultatem recipit.*

**I**N pago quodam miliari vno à Merseburgensi castro distante, mulier surda & muta ab exordio natiuitatis suæ, à propinquis & ciuibus, misericordiæ sinu fouebatur. A quibus, ad Ecclesiam perducta, nutibus & signis, quibus erga eam uti possibile fuit, ante beati Confessoris reliquias prona sterni iubebatur. Sed illa iumento insipienti similis, pro se nil rogare nouerat; vel quod essent reliquæ, aut quid gereretur, penitus nesciebat: cui tamen fidelium pro salute eius in commune supplicantium oratio, fidesq; subueniebat, & per Beati HENRICI suffragia, ut ipsa postea testabatur, in utroq; corporis officio reformari meruit ex integro.

## CAPVT LIII.

*Ignis urens, sed non comburens.*

**V**M excubiæ sacræ à fidelibus circa thesaurum incomparabilem sine intermissione fierent, ita ut aliis recedentibus, aliis venientibus, die noctuq; fores Ecclesiæ non clauderentur, custos Ecclesiæ inter oues, lupos, sub vellere ouium latentes, non facile agnoscere considerans, auferri furtim reliquias metuebat. Ad quod præcauendum ex quadris lapidibus, facto satis habili reconditorio, eas in illo locauit. Cui etiam ostiolum ex pino, quod, causa poscente, claudi & aperiri posset, imposuit. Nocte ergò quadam, infra Cursum, matutinum lumē incautus eidem apponens.

ponens, chorum, quem studiosius aliis frequentabat, ingreditur: sed paulò post fumum sentiens, & quid acciderit, animo præfago concipiens, ad locum festinus reuertitur: inuenitq; ostiolum à flamma tangi & fumum dare, sed non lædi. Cuius hæc meritis, nisi eius, cuius illic reliquiæ seruabantur, possunt adscribi? Poterant quidem, absq; ligni & lapidis repositione, à raptu alieno, ipso mediante, seruari: sed pius Confessor DEI, laborem & studium deuotè sibi obsequentium, noluit in casum deperire; ne, vel in paruo detrimento ianux viderentur contristari, ideoq; in ligno, foci vsui apto, vim virtutis suæ ignem à DEO obtinuit obliuisci.

## CAPVT LIV.

*Energumena liberata. Conclusio miraculorum.*

**M**ulier arreptitia de restibus connexa manus coram prædicto reconditorio, licet multum renitens, sistitur. Quæ, demone mugitum in aëra dante seque ab HEINRICO torqueri vociferante, satis ipsa torta liberatur. Visum est illi, vt præsentibus referebat, quandam capite cano, barba proluxa, veste amictum regia, ex eodem loco processisse, & à se spiritum nequam pugnis & minis extorsisse.

Verùm, si cuncta sigillatim, quæ diebus singulis facta sunt miracula persequi voluero, tempus me prius, quàm materia deseret: præsertim cum numero possibilitatem excedente, custos ipse Ecclesiæ, qui omnibus ferè intererat, pauca de multis memoriæ tradere se potuisse perhibebat.

Hoc solùm hîc omittendum non est, quod de calice aureo, de quo supra dictum est, quem ob speciale deuotionis suæ indicium idem Imperator Beato Laurentio confici iusserat, febricitantes, aquæ, vel alterius liquoris haustu, curantur: præstante Domino nostro IESU Christo, qui cum DEO Patre & Spiritu sancto viuunt & regnant DEVS per infinita sæcula seculorum Amen.

RESCRI-

RESCRIPTVM EV-  
GENII PAPAE III. SVPER CA-  
NONIZATIONE SANCTI HEN-  
RICI IMPERATORIS.

**E**ugenius Episcopus servus servorum DEI venerabili fratri  
Egilberto Episcopo, & dilectis filiis, Canonicis Bambergensis  
Ecclesie salutem & Apostolicam benedictionem. Sicut per  
literas & nuncios vestros vobis mandasse meminimus, ve-  
nerabiles fratres nostros N. sancte Rufine Episcopum, & N. presbyterum  
Cardinalem pro diversis negotiis ad partes illas de nostro latere delegavi-  
mus, cuiusq; viua voce iniunximus, vt ad Ecclesiam vestram accederent, atq; de  
vita & miraculis Henrici Regis rei veritatem diligenter inquirerent, & li-  
teris suis nobis significarent. Nunc autem eorundem fratrum nostrorum, &  
multorum religiosorum & discretorum virorum attestacione, de castitate  
ipsius, de fundacione Bambergensis Ecclesie, & multarum aliarum, qua-  
rundam quoq; Episcopialium sedium reparacione, & multiplici eleemosy-  
narum largitione, de conuersione Regis Stephani & totius Hungarie, Do-  
mino cooperante, per eum facta; de glorioso etiam ipsius obitu pluribusq; mi-  
raculis post eius obitum, ad ipsius corporis presentiam diuinitus ostensis,  
multa cognouimus.

Inter que illud precipuum & memorabile plurimum attendentes  
quod cum diadema sceptrumq; Imperij suscepisset, non Imperialiter, sed spi-  
ritualiter vixit. In thoro etiam legitimo positus (quod paucorum fuisse legi-  
tur) integritatem castimonie vsq; in finem vite conseruauit. Quae quidem  
nos omnia simul perpendentes, atq; deuotionem vestram & Ecclesia Bam-  
bergensis, quae sanctae Romanae Ecclesiae soli subesse dignoscitur, diligenter  
considerantes, tametsi huiusmodi petitio nisi in generalibus Conciliis ad-  
mitti non soleat, auctoritate tamen S. R. E. quae omnium Conciliorum fir-  
mamentum est, petitionibus vestris acquiescimus, atq; eiusdem memorabilis  
viri, cuius exaltationem requiritis, fratrum nostrorum Archiepiscoporum &  
Episco-

Baron. Tom.  
XII. Anna  
Christi 1152.  
num. I V.  
Hoc Rescri-  
ptum deest, in  
Cod. Rebdor-  
stensi. Exstat  
tamen in Apo-  
grapho Bam-  
berg.

Episcoporum, qui presentes aderant, communicato consilio, memoriam inter sanctos de cetero fieri censimus, & anniuersarium ipsius diem solenniter celebrari constituimus. Vestra itaq; interest sic in S. R. E. obedientia & fidelitate persistere, & sic ei digna deuotionis obsequiis respondere, vt ampliori beati Petri & nostrâ gratiâ digni inueniamini. Datum trans Tiberim pridie idus Martij.

## Appendix.

Nideralten

**D**ropè sub exordium huius vitæ fit mentio S. Gotthardi Abbatis Althahæ in Bauaria, qui postea ab Henrico Imperatore ad Episcopatum Hildesheimensem euectus est. Erat hic ob sanctitatem morumq; integritatem Imperatori charissimus etiam tunc, cum adhuc Abbatis officio in Bauaria fungeretur; quod cum aliunde liquet, tum præcipuè ex septenis hisce Diplomatis, in gratiam Gotthardi Abbatis & emolumentum eius Monasterij, cui præfidebat; ab Imperatore datis: quæ iam olim ex vetustis membranis exscripsit, vir admodum reuerendus, eximius, ætate, eruditione & virtute commemorabilis, Doctor Georgius *Lutherius* ad D. Virginem Monachij Præpositus. Quæ hîc subiicere visum, tum quia vitam & res gestas sancti Imperatoris, sanctiq; Abbatis & Episcopi illustrant; tum quia ad Bauaricas antiquitates spectant, tum deniq; quia præclara pietatis & liberalitatis exempla euulgare decet, piis ad imitationem, impiis ad cautelâ: Nam vel ex his satis superq; liquet, Henricum Regem & Imperatorem, non caluisse Lutherano vel Caluiniano genio, quia alioqui Ecclesias nõ extruxisset, sed destruxisset; nec eas amplissimis prouentibus dotasset, sed rapacibus unguis expilasset, vt solet Lutheranus & Caluianus alastor: nec Monasteria condidisset, sed condita solo æquasset, & Monachos vltra Mœotidem paludem ablegasset.

DIPLOMA